y/o la vigencia de derechos otorgada por el ISSSTE. 

DEFINICIÓN. - Es la prestación económica que otorga el Sistema CONALEP al personal 
que presta sus servicios, a fin de elevar su capacidad adquisitiva en bienes de consumo. 

MONTO: 

Se pagará el importe de $1,424.00 (Un Mil Cuatrocientos Veinticuatro Pesos 00/100 M.N.) 
mensuales, otorgándose quincenalmente la cantidad de $712.00 (Setecientos Doce Pesos 
00/100 M.N.) 

NORMAS: 

Esta prestación se cubrirá de manera automática al momento de la autorización del 
nombramiento respectivo, incorporándose en el recibo de pago quincenal. 

El pago de esta prestación estará exento de cualquier tipo de deducciones, salvo la

[...]

Esta prestación se hace extensiva a los padres que sean viudos o divorciados y que 
tengan la custodia legal de sus hijos, así como aquellos que han adoptado a un hijo. 

MONTO: 

Se pagará el importe de $270.00 (Doscientos Setenta Pesos 00/100 M.N.) mensuales, 
otorgándose quincenalmente la cantidad de $135.00 pesos (Ciento Treinta y Cinco Pesos 
00/100 M.N.). 

NORMAS: 

Se otorgará la ayuda de guardería hasta 3 hijos simultáneamente por cada uno de 
ellos que su edad fluctúe entre 45 días de nacido, hasta los 6 años. 

El pago de esta prestación no tendrá efectos retroactivos y se cubrirá a partir de la

[...]

Acta de nacimiento de los hijos. 

DEFINICIÓN. - Esta prestación consiste en otorgar una ayuda -económica a las madres 
trabajadoras que presten sus servicios en el Sistema CONALEP, por el nacimiento de sus hijos. 

MONTO: 

El pago por concepto de canastilla maternal será de $486.00 (Cuatrocientos Ochenta y 
Seis Pesos 00/100 M.N.) por el nacimiento de un hijo. 

NORMAS: 

Se otorgará el pago por única vez, adicional a sus remuneraciones por el nacimiento de 
cada uno de los hijos de la trabajadora que así lo acredite. En caso de parto múltiple, es 
decir, el nacimiento de dos o más hijos, solo se pagará el equivalente a una canastilla

[...]

labore dentro del Organismo en Condiciones Insalubres y/o Peligrosas, en los términos que 
establezca la Comisión Mixta Auxiliar de Seguridad, Higiene y Medio Ambiente en el Trabajo 
de la Unidad Administrativa de adscripción. 

MONTO: 

Se pagará el importe de $126.00 (Ciento Veintiséis Pesos 00/100 M.N.) mensuales 
adicionales al salario del trabajador, aplicándose quincenalmente la cantidad de $63.00 
(Sesenta y Tres Pesos 00/100 M.N.) 

NORMAS: 

Para el pago de esta prestación, las Unidades Administrativas según corresponda, 
deberán tramitar y enviar a la Dirección de Personal en Oficinas Nacionales CONALEP y/o

[...]

4;12 ANTEOJC)S Y 10:LENTESPE.CC,NIACIO.·· 

DEFINICIÓN. - Es la prestación económica que otorga el Sistema CONALEP como ayuda 
para la adquisición de anteojos o lentes de contacto, siendo extensiva al cónyuge y 
dependientes económicos. 

MONTO: 

Se pagará, el importe de $1,180.00 (Mil Ciento Ochenta Pesos 00/100 M.N.) por cada caso 
una sola vez al año, comprendiéndose éste del 1 º de enero al 31 de diciembre, 
solicitándolo el trabajador en una o varias exhibiciones. 

NORMAS: 

El Sistema CONALEP otorgará al trabajador el importe de esta prestación como gasto a

[...]

•• . 4.l8 EFIC:1.ENC:IA EN ELTRÁBAJO •• .• 

DEFINICIÓN. - Es el estímulo económico que otorga el Sistema CONALEP a los 
trabajadores por su esfuerzo y colaboración en el cumplimiento de las metas 
institucionales. 

MONTO: 

Se otorgará la cantidad de $509 .65 (Quinientos Nueve Pesos 65/100 M.N) mensuales, 
aplicándose en la nómina quincenal la cantidad de $254.82 (Doscientos Cincuenta y 
Cuatro Pesos 82/100 M.N). 

NORMAS: 

Ista prestación se cubrirá de manera automática al momento de la autorización del 
nombramiento respectivo, incorporándose en el recibo de pago quincenal. 

Es improcedente el pago de esta prestación cuando el personal: